Протокол муниципального методического объединения

воспитателей средних групп  № 2

Тема:  «Духовно-нравственное воспитание  дошкольников в различных

видах детской деятельности  с использованием педагогических технологий».

Место проведения: МБОУ СОШ №2 д.о. «Матрёшка»

Дата проведения: 31.10.2023 г.

Начало проведения: 09.00. – 12.30.

Форма проведения: Семинар.

Присутствовало:  30 человек.

Повестка дня:

Содержание Ответственный

Представление учреждения Клюев Е.В – директор МБОУ СОШ 2

Губарева Ж.В.– зам. директора

Вступительное слово руководителя ММО Степанова Г.В. - руководитель ММО

Караева Н.П. – руководитель ММО

Сообщение: «Воспитание нравственно -

патриотических чувств у дошкольников

через приобщение к природе родного края».

Быкова Т.А – старший воспитатель МБОУ

СОШ 2

Открытый просмотр занятия по ФЭМП

 с использованием современных технологий

Мунтян Е.Н –воспитатель

МБОУ СОШ 2

Музыкально-литературная композиция

«Осенние посиделки»

Алифанова С.В.-музык. руководитель

Воронова Е.Ю. – воспитатель

Подставкина И.Ю. – воспитатель

Самоанализ открытых показов Мунтян Е.Н. – воспитатель

Алифанова С.В. – муз. руководитель

Анализ мероприятия педагогами ММО Степанова Г.В., Караева Н.П. –

руководители ММО, педагоги

Из опыта работы: «Приобщение ребенка к

миру искусства через социокультурную

среду мини-музея»

Мусатова Н.Н. –воспитатель

МБОУ СОШ 2

Мастер-класс.  «Изготовление куклы-

оберега»

Алимова Т.В.- воспитатель

МБОУ СОШ 2

Сотрудничество с семьей по вопросам

нравственно-патриотического воспитания

дошкольников

Путилина А.П. – воспитатель

МБОУ СОШ 2

Музыкальная композиция

«У природы нет плохой погоды….»

Педагоги МБОУ СОШ 2

Работа в творческих группах, регистрация

участников

Степанова Г.В., Караева Н.П. –

руководители ММО

Подведение итогов работы ММО Орлова Т.Э. – методист УМЦ

Слушали:

Клюева Е.В., директора школы №2 дошкольного отделения «Матрёшка»

познакомил  присутствующих с педагогическим коллективом.

Руководителя ММО воспитателей групп среднего возраста Караеву

Н.П.,которая  выступила с приветственным словом к участникам заседания

ММО № 2.

Старшего воспитателя д.о. «Матрешка»  Быкову Т.А. с сообщением

«Воспитание нравственно-патриотических чувств у дошкольников через

приобщение к природе родного края».

Воспитатель Мунтян Е.Н.   д.о. «Матрешка» провела занятие по ФЭМП

«Полет на воздушном шаре». В игровой форме квест –игры, с

использованием технологии проблемного обучения. Педагог  закрепила с

детьми знания о геометрических фигурах ; упражняла в сравнении предметов

по величине «большой», «чуть меньше», «самый маленький», развивала

умение соотносить цифру с количеством и в умении уравнивания и

равенства. В содержании занятия педагог затронул аспекты доброты  и

умения понимать значение природы в жизни человека. Во время занятия дети

были активны, заинтересованы и сообща выполняли поставленные задачи.

Музыкальный руководитель Алифанова С.В. и воспитатели Воронова Е.Ю. и

Подставкина И.Ю. д.о. «Матрёшка» представили музыкально-литературную

композицию «Осенние посиделки», в форме досуга, с использованием

русских народных традиций.

Мунтян Е.Н.  провела самоанализ, во время которого рассказала какие

педагогические методы и приемы применялись для реализации поставленных

целей и задач. Что способствовало повышению игровой мотивации обучения,

творческого развития, познавательного интереса.

Во время анализа занятия, руководитель  ММО разделила педагогов на

четыре  подгруппы. Каждая подгруппа обсудила просмотренное занятие

опираясь на технологические карты. Педагоги отметили применение

разнообразных методов на занятие (игровых, наглядных, словесных,

проблемно-поисковых). Для удовлетворения двигательной активности детей

и сохранения их здоровья были использованы здоровьесберегающие

технологии. Организована физминутка, постоянная смена видов

деятельности, применялся дифференцированный и индивидуальный подход.

Выступающие отметили высокий профессионализм педагога и

подготовленность детей.

Мусатова Н.Н., воспитатель д.о. «Матрёшка»  в своем сообщении  из

опыта работы освятила вопросы приобщения ребенка к миру искусства через

социокультурную среду мини-музея.

Педагогом  д.о. «Матрёшка» Алимовой Т.В.  был проведен мастер-

класс по теме: «Изготовление куклы - оберега» в ходе, которого педагоги

подробно познакомились с алгоритмом изготовления  народной тряпичной

куклы-пеленашки.

Воспитатель Путилина А.П. познакомила  присутствующих  с опытом

работы сотрудничества с семьёй по вопросам нравственно-патриотического

воспитания дошкольников.

Руководитель ММО,  Караева Н.П. провела работу по подгруппа м  в

форме образовательного квиза «Родина на все времена», цель которого:

обеспечить методическое сопровождение педколлектива в начале реализации

ФОП ДО, согласно которой  Родина и природа – ценности, которые лежат в

основе патриотического воспитания. Педагоги расширили свои знания

духовно-нравственного и патриотического воспитания.

 По окончанию заседания руководитель  ММО Караева Н.П. отметила

высокую подготовку проведенного мероприятия и поблагодарила

руководство и педагогический коллектив.

Решили:

1. Продолжить работу по повышению качества образовательного

процесса и развитию  духовно-нравственного  воспитания

дошкольников в различных видах детской деятельности.

2. Принять во внимание опыт работы выступавших педагогов и

разместить материалы в облачном хранилище, поделиться ссылкой в

чате воспитателей средних групп г.о.Серпухов.

Руководители ММО

Степанова Г. В.

Караева Н. П.

Методист

Орлова Т. Э.